1 Et principio quidem dubium non eſt de merito Chriſti Phil. 2. ſti pro ſe ipſo, quo meruit ſibi nomen ſuper omne nomen, Super vt clarificetur, inquit Auguſt. reſurrectione, ideo humilia- Iohan. tus fuit prius paſſione, adeo vt humilitas ſit meritum claritatis, hæc autem merces ſeu præmium illius, quapropter maximam ille habet beatitudinem in cœlis, ſed hæc in paſſione declarauimus. Quo ad nos autem paſſus eſt Chriſtus, ita vt paſſio ſua ſit ſufficiens pro omnibus totius mundi peccatis. id teſtantur paſſim ſacræ literæ, ita enim inquit Iohan. 1. Ioh. 2. ſi quis peccauerit, aduocatum habemus apud patrem Ieſum Chriſtum iuſtum, & ipſe eſt propitiatio pro peccatis noſtris, non pro noſtris autem tantum, ſed etiã pro totius mundi, Affirmant hoc ipſum & propheta, quoniã ſic ait Eſaias, Eſa. 53. vere languores noſtros ipſe tulit, & dolores noſtros ipſe portauit. vulneratus eſt propter iniquitates noſtras, attritus eſt propter ſcelera noſtra. Et apud eundem Deus pater di- Apoc. 1. cit, propter ſcelus populi mei percuſi eum: in nouo quoque teſtamento Iohãnes ait, quia dilexit nos, & lauit nos a peccatis noſtris in ſanguine ſuo, & Petrus, peccata, inquit, noſtra pertulit in corpore ſuo ſuper lignum. Ita iam largiter nos redemit ille ſanguine ſuo, vt etiam ſi ſupereſſent mundicentum, ſufficienter pro omnibus effuſus eſſet ſanguis Chriſti (quia natura illa fuit vnita hypſtaticè perſonæ diuinæ inſinitæ dignitatis, ideo nõ poteſt æſtimari magnitudo meriti Chriſti) ſic ſi alteri lanci libræ imponas vniuerſa totius mundi peccata, alteri autem ſanguinem Chriſti, quantum hic præualebit & præponderabit?

2 Quauis meritum Chriſti ſufficiens eſt pro omnibus peccatis totius mundi, non tamen in omnibus operatur efficaciter, ſed iis tantum quibus applicatur & communica- tur, obſtaculum eſt inde, quia nolunt ſe participes facere huius meriti. Maniſeſtum hoc eſt ex eo, qui alias neq;

inferi essent, nec purgatorium, neq; aliqua plaga diuinitus immissa, non morborum tot genera, infidelitas nulla, nulla hæresis & c. quia pro omnibus iis sufficiens est satisfactio passio Christi, sed non æqualis illius ubi capacitas & participatio est. Vnde Paulus inquit, Deus huius sæculi excæcauit mentes infidelium. Et quid vltra desyderas o miser? quod si satisfecit Christus pro omnibus vt tu pro falsa intelligētia tua iactas, quare ergo excæcauit infideles? quare dixit, ad Iudæos, in peccatis vestris moriemini? Quare etiam nō satis permisit post 40. denique annos dirui Hierusalē? Age nunc fecit pro eloquere vicissim hoc mihi, si vt tu sentis pro omnibus satisfecit Christus, quare Iudas, Nero, Pilatus, Arrius & alii innumeri damnati sunt? quare non & pro illis satisfecit, si satisfecit pro omnibus? Quis non videt quantopere hic hallucinētur miseri? Aut quis præsumet dicere peccata Cain, Nemroth, Iudæ, & aliorum esse abolita, pro quibus damnatione cruciantur æterna? Atqui audio eos hic resillire ab instituto, & affirmare, istos non credidisse. Præclare sane & nimis quam subtiliter, sed audi rursus quod inferimus, non erit igitur plane sufficiens passio Christi, nisi illius participem se quis faciat per fidem: fatere ergo impudentiam erroris tui, & dic neminem habere ex passione Christi plus quam pro portione & mensura fidei, adde iis, quæcunque tota prædicat scriptura & celsura ecclesiastica. Alias enim, quorsum faceret, quod toties Deus omnes homines vocauit, & ad se venire monuit? quum dicit, Venite ad me omnes qui laboratis & onerati estis, & ego reficiam vos. vocationem quoque hanc multis modis expresserunt prophete in veteri testamento.

3 Constat ergo Christi passionem sufficere pro omnibus omnium hominum peccatis, & tamen efficaciam suam habere tantum ex applicatione: superest nunc vt ostēdamus quo id modo fiat, etsi autem materia hæc amplissima est, nos tamen breuiter aliquot applicationis huius motio meriti indicabimus, vnde liquidum fiat, quo pacto nos meriti Christi efficiamur participes.

2 Alibi capaces illius fiūt ex mera gratia præueniente sicuti Paulus & qui iustificati sunt in utero matris, Dein de merito Christi dispensatur per sacramenta a Christo relicta Ecclesiæ, vt ab initio diximus, omnia sacramēta virtutem suam habere ex merito passionis & mortis Christi. Atqui nec sacramenta æqualiter omnia operantur, ba-

1. Co. 4.
Christus
nō satis
fecit pro
omnibus
efficaci-
ter.

Mat. 12.

Applica-
tio meri-
ti Christi

Act. 9.
Hierc. 1.

ptissimus enim præterquam quod originalis peccati culpam tollit, pœnam etiam & culpam aufert, actualium peccatorum, vt supra docuimus de baptismo. neque hoc illi commune est cum aliquo alio sacramento, quoniam baptismus est regeneratio spiritualis, vbi sane conuenit vniuersam & culpam & pœnam auferri ac dilui. id si etiam fieret in poenitentia, Deum immortalem quam tepidos, imo frigidus ignauos & impios esse habituri Christianos?

3 Ad hæc quæ quisque facit opera in se nulla sunt & minime meritoria apud Deum, æstante Paulo, si linguis hominum loquar & angelorum, charitatem autem non habeam, factus sum velut æsonans aut cymbalum tinniens. Etsi habuero prophetiam, & nouerim mysteria omnia & omnem scientiam, & si habuero omnem fidem ita vt montes transferam, charitatem autem non habeam, nihil sum. Et si distribuero in cibos pauperū omnes facultates meas: & si tradidero corpus meum ita vt ardeam, charitatem autem non habuero, nihil mihi prodest. Hinc & Christus ait, Ioh. 6. Sine me nihil potestis facere. Et iterum, Nemo venit ad me nisi pater meus traxerit eum, & c. Ita opera quoque bona in se nihil sunt, verum gratia Dei facit vt sint aliquid & quidem meritoria, sicut alibi diximus. Quid quod opera alicuius bona etiam assistente gratia Dei non essent sufficientia (ponatur hoc per possibile) ad satisfaciendum pro peccatis, peccatum enim infinitam habet malignitatem, vnde & commeretur pœnam infinite æternam, ideoque nulla creatura pura neque potuit neque etiam nunc potest satisfacere pro peccatis: & hinc necessarium erat vt Deus fieret homo, cuius supplicium infinite reconciliaret Deum, & vnde infinitum Deo beneplacitum emergeret: solum ergo meritum. Christi potest pœnam æternam commutare temporali, & satisfacere pro peccatis, vt Augustinus lib. 13. August. de trinit. cap. 10. & Ansel. in libro. quare Deus homo, pulchre explicant. In huius meriti virtute potest homo auxiliante gratia Christi pro peccatis suis satisfacere, sicut Paulus ait nos in sanguine suo esse iustificatos: super quæ verba dicit Augustinus quod per nullam aliam hostiam potuit nobis aditus ad Deum aperiri, & salus obuenire, nisi per mortem vnigeniti Dei. Ita iam satis liquet ex canonicis scripturis: quomodo dominus Iesus pro nobis satisfecerit, & tamen nobis quoque reliquerit nō nihil faciēdū, puta laborandum in vinea, vt sic talento nostro aliqua fiat per lu-

Iohan. 5

1. Co. 13.

Ioh. 6.
15.

Opera
merito-

August.
Ansel.

Heb. 10.
August.

Mat. 20 crum accessio. Aut quam speciem rationis habebit si dicas
 Mat. 25. Christum pro nobis pium sanctumque fuisse, nos tales esse
 non oportere, Christum pro nobis passum, nobis nihil esse
 patiendum: Christum esse pro nobis mortuum, at nobis non
 esse moriendum. Ita plane non sequitur, Christus pro nobis
 satisfecit, neque nobis amplius est satisfaciendum.

3 Non tamen velim vos hæc ita accipere, quasi sine
 gratia Dei non possit aliquis satisfactionem suam exequi
 ut si quis confitetur tempore paschali, & a confessore susci-
 pit satisfactionem certarum precum quotidie vsque ad fe-
 stum pentecostes persolueudarum, utique dum suscipit &
 incipit perficere eas, adhuc in gratia Dei, quum autem inde
 Satisfa- cere in peccato mortali. prolabitur rursus in peccata, non ideo intermittere debet ora-
 tionem inunctam quod amplius non sit in gratia, quia tunc
 de integro peccaret, imo talis oratio a Deo suscipitur tan-
 quam satisfactio pro peccatis, quapropter & a sacerdote
 alicui iniungitur, dummodo is non errauit in clauibus: ne-
 que enim pronior est Deus ad condemnandum quam misere-
 randum, eo quod misericordia superat iudicium, iam ergo
 puniret eum Deus si negligeret orationem sibi imposi-
 tam, quare ergo non proderet ei si persoluat? Volunt hic do-
 ctiores quia confessus aliquis peccata, poenitentia desuper &
 satisfactione suscepta, si recidat in peccatum mortale in quo
 moriatur & damnetur, quod tamen non æternum torque-
 bitur pro peccato a quo est absolutus. Videant hic & confi-
 derent omnes quam salutaris sit poenitentia, in qua quisquis
 perseverat saluabitur, sin excidat in peccatis suis moriatur,
 minus tamen affligetur in cruciatibus gehennæ quam si con-
 fessus nunquam fuisset, quoniam sententiam semel latam su-
 per peccatis remissis ratam seruabit Deus, & quia absoluto
 poena æterna commutata est in temporalem, id quoque per-
 mittit Deus neque retractat sententiam. Vide glossam in ca. quod
 quidam de poenit. & remissio. Sequitur inde quomodo quis
 satisfacere possit pro vno peccato sine alio, si satisfactio refera-
 tur ad peccatum perpetrata, ut ebrius propter temulentiam suam
 imponitur ieiunium, propter luxuriam eleemosyna, alterum
 facit alterum forsitan intermittit, sicut quis partim satisfacere
 potest pro poena peccati, reliquum negligit. Rursus con-
 sequitur hinc quod nemo satisfacere potest per aliquod ope-
 Satisfa- cere per opus præcepti, ut si incubat pro satisfactione ieiunare qua-
 opus præcepti. tus dies in septimana, & incidat dies aliquis ex præcepto
 Ecclesiæ ieiunio additus, tunc non potest illi suæ satisfactio-

ctioi imputare, sed cogitur alio die ieiunare, quo satisfaciat
 poenitentia, eo quod alias tenetur ex præcepto ieiunare
 illo die, neque sic vna fidelia (quod aiunt) duos poterit dealba-
 re parietes, nisi forte concurrerent præcepta, ita ut sit circa vi-
 gilias Matthæi & Thomæ in angariis, ubi quis satisfacit
 vno ieiunio & vigiliæ apostoli & angariæ, quia sunt præ-
 cepta quæ veniunt accumulatiue. Insuper opus aliquod bonum
 pro satisfactione impositum & in gratia dei completum non mi-
 nus utique est meritorium, quam si non satisfaceret eo ipso, rium &
 quonia omne opus quod ex radice charitatis enascitur me-
 ritorium est, vnde multum est salutare eiusmodi satisfactio-
 nes in se recipere, quas qui in dilectione & gratia dei perficit,
 geminum inde fructum acquirunt. nam & satisfacit pro poena
 peccati & gradum meretur felicitatis æternæ: sic apparet
 in Christo cuius opera & sibi & nobis fuerunt meritoria,
 atque ultra hoc satisfecit ille per ea pro peccatis nostris.

4 Ut autem hæc tandem finiamus quoque, considerandum
 est posse alium pro alio satisfacere & filium implere satisfactionem
 patris. Imo & in eodem opere potest quis pro seipso mereri
 remunerationem gloriæ æternæ, & nihilominus pro alio
 satisfacere, sine aliquo meriti sui defectu seu diminutione.
 id iam apparuit in Christo, & probari potest etiam aliunde.
 En tibi & Moyse, is orauit dominum vt deleatur de libro vitæ,
 aut vt ille dimitteret populo peccata sua. hæc utique oratio
 Moyse ex tam ardenti charitate profecta remuneratione carere
 non potest, opera enim eorum sequuntur illos, & tamen ex parte
 satisfecit pro peccatis populi. Ad eundem modum ex præcepto
 domini instituit Moyses vt sacerdos oraret pro iis qui
 pro peccatis suis essent oblaturi hostias, vt propiti-
 us esset ipsis deus. Vbi oratio sacerdotis satisfacit pro
 sacrificiis, & ultra hoc meretur aliquid si bene Stephanus orans
 pro lapidantibus se, multum profuit Paulo, neque interim
 ipse orationis suæ meritum ex charitate amisit, quia, ut ait
 Apost. vnusquisque propriam mercedem accipiet secundum
 suum laborem. Ita etiam qui pro mortuo orat, nihil inde
 damni acquirunt, quoniam merito suo nihil ideo decedit,
 sicut pulchre docent August. & Grego. orandum esse pro
 mortuis, & nos in festo animarum diligenter ostendimus.
 Hoc quoque fundamentum est indulgentiarum quas ecclesia
 elargitur ex thesauro quæ habet ex merito Christi & sanctorum,
 quorum opera non tantum fuerunt meritoria vt æternæ,
 sed & satisfactoria. quumque illi non habuerint

Opus factio
 rium.
 Satisfa-
 cere pro
 alio.
 Exo. 32.
 Rom. 2.
 Apo. 14
 Leuit. 4.
 Act. 7.
 1. Cor. 3.
 vvvv iiii

peccata propria de quibus necdum satisfecerint, Ecclesia illa aliis impendit hominibus magis indigentibus sed hac alias.

Conclusio huius materiae.

Libro. 4. Audistis iam nunc quam sit utilis poenitentia, nobisque
moral. c. necessaria, audistis de contritione, de absolutione & satisfac-
18. & in fatione qua satisfaciatur pro poena peccati dimissi, audite
de. nunc egregiam B. Gregorii sententiam super Iob, quum
deus nullum peccatum sinat impunitum, oportet enim il-
lud aut nos persequi plangendo, aut deum puniendo, hoc
vnum nobis reliquum est, vt exacte animus noster vigilet
ad emendationem. infra, Et tunc dies amaritudine inuoluitur,
quum animus ad sui cognitionem reuertitur, & poenitentiae
poena sequitur dilectionem peccati. Die ergo inuoluimur, dum
prauae voluptatis oblectationem consideramus, & eam
quae inde consequitur poenam. ad finem etiam libri sapienti-
ae dicit, quum cogitat mens ream esse, se tunc luget: & quicquid
deliquit, id omne punit amara quadam moestitia: & dum
meminit delicti, terrore afficitur metuque iudicii: quum-
que sic homo perfecte conuersus est, nondum tamen perfe-
cte securus existit, considerans enim extremi iudicii rigorem,
inter spem & metum medius contremiscit, ignorans
an adhuc satis deplorauerit peccatum. Itaque quisquis se-
cundum ea quae diximus se conformem exhibet consuetu-
dini Ecclesiasticae, sequitur consilium illud Augustini,
qui dicit, ponat se omnino in potestate iudicis, in iudicio sa-
cerdotis, nihil referuans sui, vt omnia eo iubente paratus sit
facere pro reparanda animae vita, quaecumque faceret pro
vita corporis morte. Quicumque inquam toto cordis
affectu conteritur, integre confitetur, & impetrata
absolutione obedienter satisfacit, is gloriam
simul & gratiam inuenit apud dominum
bonorum omnium largitorem, id
nobis contingat omnibus.

A M E N.

August.
de poen.
c. 15.

HOMILIA QVINQVA

gesimasecunda, sacramento extre-
mae vnctionis.

Infirmatur quis in vobis inducat presbyteros Ec-
clesiae & orent super eum, vngentes eum oleo
in nomine domini. Iacobi quinto.

I

Egis Euangelicae lator legem nobis tulit gra-
tiae, legem perfectissimam & omnibus vt aiunt
numeris absolutam, contra veterem, duram,
rigidam & lapideam legem Moysi. haec enim
nostra, si praecipua consideres, iustissima &
aequissima est: si ea quae fidei sunt respicias, certissima: si ope-
ra meritoria videas, longe acceptissima: & si sacramenta
intuearis, gratia simul & vniuersa sanctitate plenissima
est, (vide Aliacen. in suis principiis) quoniam altissima dei
sapientia Christus Iesus prudentissime instituit sacramen-
ta, planeque salubriter pro immensa nostra necessitate ho-
mini iam ex utero matris in hanc lachrymarum vallem
prodeunti ordinauit baptismum, quo renascetur spiritua-
liter ex aqua & spiritu sancto, sicque intraret in Ecclesiam
& incorporaretur domino Iesu. Quia autem vita hominis
militia est super terram, non quod in perpetuo nobis agen-
dum esset conflictu, sed sic vt Paulus ait, non est nobis col-
luctatio aduersus carnem & sanguinem, sed aduersus prin-
cipes & potestates, aduersus mundi rectores tenebrarum
harum, contra spiritualia nequitiae in coelestibus, ideo no-
bis instituit dominus pro robore sacramentum confirma-
tionis, & pro spirituali refectioe in via ad vitam aeternam
proposuit & parauit nobis mensam cibumque sanctissimi
corporis & potum sanguinis sui, vt quisquis iis fruatur di-
gna, habeat vitam aeternam. Sed quum omnis cogitatio &
sensus nobis iam inde ab adolescentia prona sint in malum,
nosque adeo carnales venditi simus sub peccato habitan-
te in nobis, & dominante in membris nostris, ac reluctan-
te legi diuinae, quae humanae fragilitatis miseria est, & ad
peccandum inclinatio, huic quoque mederi volens medi-
cus animarum nostrarum, instituit sacramentum poeniten-
tiae. Sed quum non tantum ingressus noster in vitam, sed
multo magis exitus periculosus existat, etiam hic consul-

Aliacen.

Iohan. 3.
Rom. 12
Iob. 7.

Ephe. 6.

Septem sa-
cramen-
ta.

Iohan. 6
Genes. 8.
Rom. 8.

tum nobis voluit dominus atque præscripsit vnctionis sacramentum, cuius promulgator fuit Iacobus Apostolus dicens, infirmatur quis in vobis, & cætera.

Aue Maria.

Vnctio. ¶ Euangelium Matthæi. 6. Quocunque introieritis, Principio hic pro repetitis haberi volo omnia quæ supra de sacramento confirmationis dicta sunt, de oleo & vnctione, similiter quam varia sit vnctio, sunt enim duæ vnctiones sacramenta vt confirmatio & hæc nostra, pleræque sacramentales vt in baptismo & ordine, alia nec sacramentum neque sacramentalis existit, vt quando Imperatores & reges inunguntur, sicut rex Galliæ vngi solet oleo sancti Remigii quod in vrbe Remen. seruat. Nunc tantum modo dicemus de vnctione hominis iam morituri, ea sic describitur, quod sit vnctio hominis infirmi poenitentia agentis de peccatis suis facta in certis membris corporis a sacerdote cum oleo ab Episcopo consecrato, obseruatis in hoc verbis præscriptis, & cum intentione debita, ex institutione diuina efficaciter significans remissionem venialium & releuationem mentis, &c. Hæc priusquam explicemus, probandum est aduersus veteres, nouosque hæreticos esse hoc verum Ecclesiæ catholicæ sacramentum, quoniam oblatrarunt contra hoc Vualdenses dicentes, extremam vnctionem non esse sacramentum benedictionis sed maledictionis. Errorem hunc sequutus est Vnicleph, & post eum Lutherus. Nobis autem contra sentinam & colluuiem omnium hæreticorum satisfaciatur communis Ecclesiæ consensus, semper enim atque adeo omnibus retro sæculis catholici omnes constantissime crediderunt hoc esse sacramentum, id conuincitur etiam ratione tali, quoniam omnis medicina diuina institutione ordinata pro efficaci signo exteriori ad adiuuandam vitam spiritualem est vti que sacramentum, sicut ab initio materia de sacramentis declarauimus, vnctio autem hæc ipsa olei est tale remedium, testante id Iacobo, erit igitur & sacramentum. Accedit etiam Innocentius. ¶

Vnctio est sacramentum

Iacobi. & Innocentius. ¶ testantem id Iacobo, erit igitur & sacramentum. Accedit etiam Innocentius. ¶ testimonium Innocentii qui ante mille & centum annos vixit, is ad Decentium scribens sic inquit, Non est dubium hæc de fidelibus ægrotantibus accipi vel intelligi debere, qui facto oleo christiatis perungi possunt, quod ab episcopo coffectum non solum sacerdotibus, sed omnibus vti Christianis licet in sua aut suorum necessitate inungendo: ac deinceps affirmat esse hoc genus sacramenti. Nemini ergo Chri-

stianorum dubium esse de hoc debet, quoniam hic videt præ C. illud oculis externum illud signum vnctionis. adest etiam esse- 85. disti^mctus sacramentalis, assistentia gratiæ diuinæ, sicut nobis etiam adest testimonium forte ex scriptis Iacobi quæ ob signata sunt signaculo spiritus sancti. Ad hæc facit autoritas Augustini, lib. 2. cap. 4. de visitatione infirmorum quæ ait, non prætermittendum est illud Iacobi Apostoli præceptum, infirmatur, quis in vobis, inducat presbyteros Ecclesiæ, & cætera. Ergo si roges de te & pro te fieri, sicut dixit Apostolus Iacobus, imo per apostolum suum dominus, ipsa videlicet olei sacri delibutio intelligitur typica spiritus sancti vnctio, obserua quod oleum dicitur sacrum, inueniens illud prius esse consecrandum sicut infra dicemus. Animaduersio quoque dignum est, quod Augustinus vult non Apostoli tantum esse verba hæc, sed quia dominus per os eius loquutus est. Idem sentit ille parte quarta, sermone nono, quum dicit, Quoties aliqua infirmitas superuenerit, corpus & sanguinem Christi, ille qui ægrotat, accipiat, oleum benedictum humiliter a presbyteris & fideliter petat, & inde corpusculum suum vngat, vt illud quod scriptum est, impleatur in eo, infirmatur aliquis ex vobis, & cætera.

¶ 2. Constat ex iis vnctionem hanc esse sacramentum, Bona, superest nunc vt probemus a quo sit institutum, atque hic vobis brulher lens omitto ea quæ disputant nonnulli & contendunt etiam magister spiritum sanctum per Apostolos potuisse instituere sacramenta, quia iam inde ab initio ratam credidi esse sententiam quæ concludit omnia sacramenta nouæ legis esse instituta a Christo, vnde necdum recedendum puto, & constanter credendum, hoc quoque sacramentum esse institutum a Christo, sic enim legere est apud Marcum, exeuntes Apostoli prædicabant vt poenitentiam agerent, & damo- Marc. 6. nia multa eieciabant, & ungebant oleo multos ægros & sanabant. Super eum locum Beda inducens verba Iacobi, dicit, hinc patet ab ipsis Apostolis hunc sanctæ Ecclesiæ morem esse traditum, vt energumini vel alii quilibet ægroti vngantur oleo pontificali benedictione consecrato. Idem su per epistolam Iacobi sic ait, hoc & Apostoli in Euangelio Sacramentum fecisse leguntur, & nunc consuetudo Ecclesiæ tenet, vt infirmi oleo consecrato vngantur, a presbyteris, & oratione comitante sanentur. In hanc sententiam concedit & Nicolaus institutus laus de Lyra super Marcum, vt omnino ridiculum sit contra naturam Christi- ture eos qui dicunt sacramentum illud esse a primo concilio isto.

Hierosolymitano institutum, & ab apostolo Iacobo deniq; promulgatum. Quid quod etsi in loco illo nō institueret dominus hoc sacramentum, tamen inde non sequeretur non esse ab eo institutum, vsque adeo multa facta sunt, neq; tamen descripta. Et longe magis credēdū est habuisse hoc apostolum ex vero suo præceptore Christo, quam ex quolibet alio. An autem vsi sint apostoli eadem hac forma ecclesiastica, in controuersia ponit Gerson, quoniam ad tempus potuerunt forsitan dispensatiue vsi fuisse alia forma, sicut in baptismo, vbi contra præceptum Christi, vt baptizarent in nomine patris, & filii, & spiritus sancti, ex rationali causa vsi sunt alia forma baptizantes in nomine Iesu.

Ioh. vlt.
In cōpē.
Mat. vlt.
Act. 19.
1. reg. 16
2. re. 2.5
Exo. 29
1. Re. 10
3. Re. 19.
Cypria.

Sacramētū hoc peculiare habet præ cæteris, quod multas habuit figuras præuias in veteri testamento, sed in lege Mosaiica nullum fuit sacramentum loco huius: de figuris typicis quadrifariam loquuntur doctores hoc modo, sicut enim Dauid ter vnctus, primo in domo patris sui ad regnum futurum, deinde super Iuda in Hebron, postremo super omnem populum Iudaicum, quando regnauit in pace. Ita quilibet Christianus ter inungitur, in baptismo, confirmatione, & hac ipsa vnctione, sicut supra ad longum ostendimus in materia confirmationis. vide Alti fidorum. Alii proponunt figuram de quatuor illis quæ vngebantur in veteri testamento, puta pontifices & sacerdotes, vasa templi, reges quoque & prophetæ, ea pulchre ad Christianos applicat Cyprianus in sermone de vnctione. vide Fræcisicum Maronis, quoniam & vnctio in quatuor sacramentis vsurpatur, baptismo, confirmatione, ordine & hac vnctione: præcipue tamen prophetica vnctio ad hanc nostram refertur, omnes enim Christiani ex reuelatione diuina & lumine fidei illustrati constanter prostentur, futurum aliquando vt corpus quod in morte deponunt, vbi placium id fuerit deo, in die nouissimo, idem illud immortalitate recipiat vestitum, eiusque felicitatis gloriam quam tantopere desiderant, veluti cum ardore prophetant. Cæterum quod reliqua sacramenta habuerunt alia quoque in veteri lege sibi respondentia, sicut baptisimus circumcisionem, sacerdotium euangelicum habuit illud Aaronicum, coniugium idem matrimonium, & poenitentia varias purificationes & oblationes pro peccatis, vnctio autē nullum habuit sibi respondens, idque factum doctores affirmant ideo, quod imperfecta erat lex illa, dicente Paulo, quod neminem ad per-

fectum adduxit lex, atqui sacramentum hoc præparat hominem ad digne suscipiendam gloriam caelestem, atq; idcirco confertur iam iam morituris, sed in veteri lege inutilis fuisset isthæc præparatio, quando nemini patebat cælū, verum in limbum detrudebantur omnes, atque ideo sacramentum hoc nullo alio indigebat præuio, maximeque nihil utilitatis allaturo. Albertus Magnus simulatque causas illas ex ordine ponderasset, subiecit, hoc optime in euangelio Nicodemum inuitur, quod Adā misit filium suum Seth ad accipiendum ab angelo paradisi oleum misericordiae, quo vngeretur corpus suum agrotum, & negatum fuit ei, donec veniret Christus qui sua vnctione corpora & animas reficeret (vide locum pene ad finē euāgelii illius, quia Michaelē nominat angelum constitutum a deo super corpus humanum, & ait post annos 5000. veterum amantissimi dēi filium, qui oleo misericordiae perungat omnes credentes in se, & c.) Non eo quidem inficias euangelium hoc non recipi ab ecclesia, ideo neq; pro cōstanti veritate propono, nisi quantum Albertus illud inducit.

4 Ex iis facile cōsequitur, quare sacramentum hoc dicatur extrema vnctio, nimirum respectu reliquarū triū vnctionum in baptismo, confirmatione & ordine, quanuis non sit ordo substantialis inter hæc sacramenta dempto baptismo, potest enim inungi qui nec confirmatus est neq; ordinatus, nemo autem nisi baptizatus suscipere debet hoc sacramentum, quia baptisimus veluti ianua est omnium sacramentorum. Præterea extrema dicitur, quoniam conferri nemini debet nisi ei de cuius vita periculum sit, nimirum vrgente morbo, non quod ob eius vehementiam conferatur vnctionis sacramentum, sed propter emigrationem ex hac vita, ideo recte extrema dicitur, quod in extremis homini cōferatur, quanuis non adeo sit extrema, vt non possit homo etiam illa inunctus conualescere & sanari. Imo & ecclesia in illius administratione precatur dominum ne sit extrema, sed omnes illæ orationes, vt infra docebimus, eo tendunt, vt ille ad se reuersus non moriatur. Etsi in comuni Iudæis prohibitū fuit ne vngeretur oleo sacro, postquam tamen venit vnctus ille noster dominus Iesus, is nobis instituit hoc sacramētum vnctionis, id enim visibile est vnctionis signum, inde & orationes palam pronunciantur super infirmum a sacerdote, quæ efficacia sunt diuine gratiæ signa, dicente apostolo, quoniam oratio fidei saluabit in-

Heb. 7.

Dist. 23.
quarti.

Extrem.
vnctio.

Exo. 30.

Jacob. 5. firmum, & si in peccatis fuerit dimittentur ei. Decretū hoc C. abolē idem sit in magno cōcilio Florentino collecto ex Latinis & Græcis Ecclesiis, vnde nec decet hominem Christianū di-hæretic. uersum sentire vel credere, nisi ecclesiā nolit audire, & ma-lit haberi pro Ethnico aut publicano. Quin potius omnes pii sacramentum hoc cum gratiarum actione suscipiāt, & gratias agant domino Iesu pro sua immensa pietate & mi-fericordia, pro tantis gratiæ suæ donis, ex quib⁹ affatim no-bis largiſſima & innumera bona redundant, sicut infra do-cebitur de effectibus huius sacramenti. Interim oremus do-minum nostrum Iesum vt & c.

HOMILIA QVINQVAGESIMA-
tertia, de sacramento extreme vñctionis.

¶ Si quis infirmatur in vobis inducat presby-
teros Ecclesiæ & c. Iacob. 5.

Robatum iam satis est extremam hanc vñctionē esse sacramētum, & quidem a Christo institutum & a beato Iacobo promulgatum, habuisseq; in ve-teri testamento figuras, non tamen aliud sacramentum sibi respondens. Consequens nunc est differere de materia sa-cramenti illius. verum nos hic impediunt canes quidam rabidi oblatrantes contra hoc & alia ecclesiæ sacramenta, vt merito dici queat ad catholicos, videte canes, videte ma-los operarios, videte concisionem, sicuti nunc Lutherus & Zuinglius a nobis sunt concisi, & quidem operarii mali, quia nec ieiunant, nec orant, nec templa visitant, neque cor-pus in minimo castigant. Ecce canes impudentes quam ca-lumniantur pōtiffices, Imperatores, reges, Cardinales, prin-cipes & episcopos, omnes que quotquot renuunt ipsorum accedere impietati. Hic oportet in luce protrahatur quic-uid iū vsu ecclesiastico vel fuit a tēporibus apostolorum: nos hic audiemus tātū, quomodo Lutherus cū suis allatret hoc sacramentum & calumniatur vñctionem (omitimus glossam in ca. vir. de sec. nup. & de consec. distinc. 5. in sum-ma, quæ etsi in verbis labantur, arbitramur tamen intētio-nem habuisse ecclesiæ obedientē) quā enim fere omnes do-ctores innitātur verbis Iacobi, Lutherus more suo allatrat, contendens epistolæ huius non fuisse authorem Iacobum apostolum, neq; dignam esse spiritu apostolico, sed stramineā esse, ideo & reiecit atq; exposcit e sua biblia, neque fuit

Philip. 3

Hæretic. canes.

Sanctus Iacobus author epist.

eam esse in canone. Latratus hic vos nil moueat charissimi, ecclesiam quæ errare non potest, sectemini, verum quidem est in primitiua ecclesia dubitasse nonnullos de authorita-te huius epistolæ, nemo tamen pius post ecclesiæ constitu-tionem ambigere potuit super hoc, decretum est autem in cōcilio Africano quod approbauit Bonifacius papa, vbi omnes libri biblici vtriusque testamenti nominatum expri-muntur, & in iis hæc quoque Iacobi epistola connumeratur. Ita & Innocen. papa primus ad Exuperium episco-pum Tolosanum inter ceteros libros bibliæ numerat etiā hanc epistolam Iacobi. Testatur idem Hieron. in prologo dicens, Iacobus, Petrus, Iohannes & Iudas septem epistolas ediderunt, tam mysticas quam succinctas, & breues pari-ter & longas: breues in verbis, longas in sententiis, vt rarus sit qui non in earum cæcutiat lectione. Et in alio prologo ait septem esse epistolas canonicas, quarum prima Iacobi, duæ Petri, tres Iohannis, & vna sit Iudæ. Porro quod ab ini-tio dubitatum est super hac epistola affirmat. B. Hierony. de viris illustribus, inquiens Iacobum fratrem domini tan-tum vnā scripſisse epistolam quæ & vna sit ex canonicis, ea est quæ fertur ab alio edita sub Iacobi titulo, quantum inde paulatim quoq; suam recuperavit authoritatem. Idem sentit Eusebius de S. Iacobo sic dicens, cuius illa habetur epi-stola quæ prima scribitur inter eas quæ catholicæ appellan-tur: sciendum tamen est quod a nonnullis non recipiatur, nec facile quis antiquorum meminerit eius, sicut nec illius quæ dicitur Iudæ, quæ & ipsa est vna de septem, nos tamen scimus etiam istas cum ceteris ab omnibus pene ecclesiis recipi. Dubitandi autem causa hæc fuit, quod circun-ferrebat tunc falsa quædam epistola sub alterius Iacobi Zebedæi nomine, sicut meminit Innocentius, ideoq; quum percrebuisse illud quomodo epistola falsa sub titulo Iaco-bi haberetur, neque quiuis potuit alteram sub altera secer-nere, factum est, vt hæc quoque in dubium venerit. Cur epi-stola Iacobi ali quando fuit du-bia.

Nihil autem hoc promouere potest causam Luthera-nam, quantum enim quippiam fuerit aliquādo in ambiguo positum, de quo tamen deinceps certo statuit ecclesia, il-ludque autoritate condigna donauit, minime permittend-um est Luthero vel consimili alicui post tantum tempo-ris illud rursus in controuersiam adducere, & autoritatem Ecclesiæ celeberrimam multisque seculis obfirmatam ac præscriptam velle eleuare: quis obsecro non abhorreat os

Can. 24

Inno. 1.

Hier.

Lib. 2.

c. 23.

istud impudens Lutheri, qui epistolam hanc sanctam a spiritu sancto per organum electum scriptam, & ab ecclesia in continuo usu constantissime obseruatam tot contumeliis & opprobriis impetere non veretur, usque adeo ut straminea vocet & indignam dicat apostolico spiritu. Hæc incine qui & blaterare perfidum ex monacho apostata, desertoræ ecclesiæ, fiderque desolatorum? aut quid tandem est, si non hæc temeritas est hominem perfidum sese comparare apostolo, ipsumque calumniari? aut Paulus videtur sibi forsitan, qui Galat. 2. Petro restitit in faciem. Verum iam olim rex Angliæ declarauit satis vnde enatum sit ei tantum huius epistolæ odium: & vir pietate simul & eruditione clarus Hieron. Emser fecit illius memoriam, omnes eius obiectiones abunde satis refutauit, quibus vitur contra hanc epistolam: tota namque apostolica & Christiana est epistola, patientiam docens in aduersis, in tēratione gaudium, & quod omne bonū sit a deo, ut homo tardus ad iram & in sermone existat, ut quisque linguam suam domet, quod Lutherus minime facit, ut visitentur viduæ & orphanī in tribulatione, ne extollamus diuitem cum contemptu pauperum, ut simus in iudicio misericordes, ut quisque fidem suam exornet virtutibus: plurimus est ibi apostolus in corrigendis vitiis linguæ, in reprimenda ira, coercendo odio, & reprimenda sapiētia humana, docet nos dominari concupiscentiis prauis, eo quod deus superbis resistit, humilibus dat gratiā, ut in omnibus deum habeamus præ oculis, reprehendit diuites non viuentes secundum voluntatem dei, sed opprimentes pauperem, docet patientiam Iob, vetat iurare, ostendit vtilitatem sacræ vnctionis, confiteri iubet & orare: an non sunt hæc Apostolici spiritus? non sunt hæc pia & catholica dogmata? Reliquum est, ut dicamus Lutherum cum suis mendaciis contumeliā inferre spiritui sancto, & iniuriam facere sancto apostolo.

2. Neque vero iis contentus est Lutherus, sed multa alia adcumulat, ait enim ut maxime sit hæc epistola Iacobi, non decuisse tamen eum ex proprio suo proposito instituire sacramentum, quoniam id ad Christum proprie pertineat, & in prologo suo conatur inde probare epistolam hanc non esse Iacobi Apostoli, quoniam is cito & mature sit occisus ab Herode, multo ante Petrum & Paulum, & tamen vtatur dictis illorum.

3. Ad hæc clamat sacramētū hoc esse signū sanitatis quam tamen raro confert, vnde cōstet signū id falsum esse.

4. Deinceps reprehendit catholicos, quod quum Iacobus de infirmantibus simpliciter loquatur, illi tamen non nisi morituris porrigant hoc sacramētum, priuantes sic reliquos infirmos vtilitate huius sacramēti. Nihil autem hæc moueant quenquam, sed potius constanter perseueret cum ecclesiastica consuetudine. Principio enim hic patet eorum caecitas & stoliditas, quod Lutherus etiam si Iacobus autor Rom. 5. esset huius epistolæ, non tamen vereretur sanctissimo apostolo impingere & exprobare, quoniam non licuerit ei aliquid instituire sacramentum: de sanctimonia huius apostoli multa diximus in eius festiuitate, cui quis non merito plus fidei tribuat quam apostatae perfido? ipse enim est vnus ex duodecim fundamentis ecclesiæ, ipse & columna est ecclesiæ, ipse ex numero est illorum vndecim quibus Christus Eggesip. promisit spiritum sanctum, qui nos docet omnem veritatem. quumque ab vtero matris sit sanctificatus, & in die Mar. 6. pentecostes spiritu sancto repletus, dominoque iubente vnixerit infirmos, quis neget eum melius tenuisse voluntatem Christi quam os blasphemum & impudens Lutheri? Quod si Lutherus temerario sensu ductus putat Iacobum potuisse errare, quum hanc scripsit epistolam, quid sentiendum erit de Lu. & Marc. an non prodiret statim aliquis qui clamet non licuisse eis quicquam tale scribere, ut nunc Lutherus imputat Iacobo, profecto simili temeritate imo blasphemia Campa. inflatus Lutheri discipuli Iohannes Campanus instar gi- Arrianus gantis cœlum ipsum stultitia petens conatur impetere trinitatem. Neque istiusmodi commentum careret fucō, & tanto quidem minus, quanto magis autoritas Iacobi superat Marcum & Lucam, ita tandem futurum esset ut claudicaret aut omnino periret vniuersa fides nostra, sicut omnibus stoia Iacobi. viribus elaborat in hoc Lutherus. Melius autem nobis consuluit Christus quando rogauit pro Petro ut non deficiat fides sua, quando dixit portas etiam inferorum nihil præualituras aduersus ecclesiam, quando promisit mansurum se nobiscum usque ad cōsummationem sæculi. Sic itaque confirmabit Deus Christianam veritatem, fidemque ecclesiæ fugietiam si rumpantur omnes hæretici, quorum iam pene innumeri dissecti sunt & perierunt quasi lapis in profundum maris dimerfus, & sicut plumbum in aquis vehementibus: verbum autem Dei triumphat, ecclesia adhuc cōsistit inuicta, fides vera illius permanebit in æternum. Sed faceret forsitan fucum Lutherus coram simplicibus quum

ait S. Iacobum non potuisse instituire sacramentū, atqui su per eo non contendunt cum ipso catholici, quoniam nec ipse apostolus dicit, se instituire hoc sacramentum, neque doctores communiter affirmant Iacobum hic instituisse sacramentum, sed quia & ipse vnus fuit ex duodecim, quibus cōcedita est ecclesia plantanda, utique hoc ille habuit ex magisterio legis Euangelicæ latoris domini Iesu: non ergo ipse instituit hoc sacramentum, sed a Christo institutum promulgauit: nos quoque hoc semper peculiariter tribuere soliti sumus Christo, quod ipse solus plenam habeat potestatem instituenti sacramenta, quoniam ipse solus promissionem dare potest efficacem gratiæ suæ diuinæ,

Error cę
cus Lu-
theri de
morte
Iacobi,

Act. 11.

Cæterum quod deinceps proponit Lutherus plane infantiliter contendens Iacobum mature admodum esse passum & occisum ab Herode, hic iam appello Christianos omnes, eos vero maxime, quos pestifera Lutheri doctrina seduxit, ut saltem hinc videant & considerent diligenter quam imperitus sit ille scripturarum & historiarum omnium, atque interim vniuersum mundum conetur exsecare, quum ipse cæcus in mediis palpitet tenebris. Quomodo vero non erubescat Lutherus cum omnibus iis que ei defendere conantur, dum errorem tam puerilem & temerarium non potest non agnoscere? Impudentissimus ecce apostata ideo Iacobi epistolam reicit ex canone quod passus sit ante Petrum & Paulum: nec scit interim homo furiosus & rabidus, quis sit ille Iacobus quem autorem perhibet huius epistolæ, quum etiam pueri sciant Iacobos fuisse duos, ex quibus quem Lutherus clamat ab Herode esse occisum? fuit utique Iacobus maior, is qui in Galitia in Compostella colitur, quum tamen ex Hier. Euseb. & omnibus antiquis doctoribus certissimum sit Iacobum minorem filium Alphei, fratremque domini dictum, episcopum Hierosolymitanum autorem huius esse epistolæ. Eant nunc Lutherani & iacent magistrum suum, Danielem & Heliam mendacissimum, ut qui ignoret de quo dicat, nesciat inter duos illos apostolos discernere, interimque tam peruicaci temeritate presumat epistolam hanc citra rationem & fundamentum ex canone reicere, sed quid agas, quum istis autoribus & arbitris res non aliter cadat? Consumili temeritate qua epistolam Iacobi reicit, nesciens interim vter ex duobus eam scripserit, etiam prodit infantiam suam, dum ostendit non intelligere se quidnam sacramentum vnctionis si-

Alius ex
ror Lu-
theri.

gnificet, tantum persuasit hoc ipse sibi priusquam hanc cepisset euomere, cum suo Carolstadio, & Vuenceslao, scire se omnia, hic autem manifeste declarat se nihil solidi sciuisse, maxime quum ignoret, quid sit signatum, vel res in hoc sacramento, tam ridicule & turpiter hic se victum dedit, ut quod sciūt primi scholares inter rudimenta Theologiae, id ille vir magnifice doctus ignoret, dum perhibet sacramentum hoc significare sanitatem corporis & eam polliceri, ideoque quum ut plurimum illam non præstet, isthuc declinare conatur, quod signum hoc sit falsum.

4. Quauis hoc iusto ordine tunc demum fuerat confutandum, quando de effectibus huius sacramenti diceretur, attamen quum non sit animus noster illas homilias Signatū de sacramento vnctionis deinceps Lutheranis huiusmodi huius factibus coinquinare, consultum visum est id etiam hoc loco refellere, vobisque Christianæ fidei & religionis ostendere veritatem. Primum autem hic mihi videte errorem nescio dicam magis an inscitiam Lutheri, quum asserit hoc sacramentum significare sanitatem corporis. O hominē trunco & stipite stupidiorē, qui ignorat id quod omnes profitentur cum beato August. sacramentum esse inuisibile gratiæ visibilem formam, vnde sciunt omnes certo, omnia sacramenta præcipue significare gratiam Dei, vel eam essentialem ut in eucharistiæ sacramento, vel ita quod effundatur per spiritum sanctum in cordibus nostris. præcipua igitur illius sacramenti significatio tendit non ad sanitatē corporis, sed gratiam & dona animæ.

August.

2. Adhuc conatur Lutherus modis omnibus, & huic sacramento & ipsi apostolo impingere mendacium, si hoc pro sacramento habuisset, quod sic quā pollicetur corporis sanitatem non præstet: sed in primis statim delinquit foribus Lutherus quasi cantherius in porta, siquidem sacramentum hoc non significat sanitatem corporis sed salutem animæ. Ad hæc non liberaret sua euasione Iacobū a mendacio, quia hoc loco non de sacramento vnctionis loquutus fuisset, attamen alleuiationem promissit infirmo a Deo & saluationem: quæ si intelligantur ad sensum Lutherianum, vbi quis vnctus fuerit iuxta præceptum apostoli, adhuc tamen sanitatem corporis impetraturus non esset: sic nimirum cupit Lutherus mendacem facere S. Iacobum, siue vnctionē intelligat sacramentum, siue non: si enim ait Iacobus vnctos fore sanos, idem erit defectus in & extra

Alius er sacramentum. Perinde ineptum est quod minus vere proponit, sicut de vnctione apostolus loquitur, quod si ea etiam nunc fieret a piis hominibus in fide nihil hæsitantibus, dubium non esse, totidem fore sanos, quotquot tãdem ipsi velimus. Id si ita esset, profecto Lutherus pro sua ingenti & magnifica fidei prædicatione, si quem vngeret, eum plane redderet immortalem, quæ non attentat hoc cum aliquo, si forte sua illa tam animosa fide quempiam sanaret, vt sic quod gloriatus est diu miraculum aliquando facerent aduersarii nostri, quorum nullus tamen nec equum claudum sanauit vaquam. Mendacia igitur ista sunt tatum & inania verborum delyramenta, quum non auint huiusmodi vnctionem tentare, scientes vtiq; ea se nihil profecturos. quod si succedere potuissent, iam olim tentassent hoc in Friderico Saxoniz electore protectore suo. Quanto autem verius docet ecclesia sacramentum hoc signum esse gratiæ diuinæ vt alia sunt sacramenta, deinde auferre peccata venialia: iuxta illud Iacobi, Si in peccatis sit, dimittetur ei, quannu interdum propter orationem ecclesiæ deus etiam infirmo cõfert sanitatem, vt infra dicitur.

Luc. 5.

Quinto loco conqueritur Luther indigne facere nos, quum tam opere vsum huius sacramenti restringimus, vt solis iis conferamus de quorum vita periculum sit, non attendentes quod Iacobus generaliter dicit, si quis infirmatur: nec aliquam facit de periculo mortis mentionem. Audite hic rursus blasphemiam, & os impudens, reprehendit enim nos quod minus æquo vtamur hoc sacramento quod etiam conferendum esset omnibus infirmis, quum interim ipse in sua spelunca Vuitenberg. nulla plane vtatur vnctione neque in communibus neque letalibus morbis, sicut & discipuli sui eam non vsurpant. Ita mendacem facit se ipsum in iis quæ sunt fidei, cum maiori sane pernicie quam si esset homicida: iuxta illud Psalmi, Odisti omnes qui operantur iniquitatem, perdes omnes qui loquuntur mendacium. vbi pulchre inquit Hierony. Rem nouam video, qui malum operatur, odio habetur: qui mentitur, perit, quum iam perire maius sit quã odio haberi, quur ergo Deus maiorem infligit pœnam homini mendaci quã operanti iniquitate? Ex consequeribus inquit ille, psalmi & ex eo ipso ordine intelligere possumus, quia de hæreticis dicit, qui eci animi operatur iniquitatem, suam tantum occidit animã, qui autem hæreticus est, & loquitur in edacium, tot occidit ho-

Vnguntur mo-
situri.

Hæreti-
ci animi
sidæ.

mines quot seduxerit, ideo deinceps virum sanguinum vocat & dolosum, vere quilibet hæreticus vir sanguinum est, ut qui quotidie seductarum per se animarum sanguinem effundat, ita quod non tantum hic temporaliter pereant, sed & illic damnentur in æternum, quotquot sequuntur perueria istius animicidæ dogmata, & ex nauicula Petri & Ecclesiæ Christi excidant, vt non immerito sit iste ex eorum numero quos abominatur dominus, vt ait Dauid, qui in alio etiã Psal. 7. loco hæreticos appellat vasa mortis. Sed nunc respondeamus stulto iuxta stultitiam suam, inquit Lutherus Iacobum in cõmune de infirmis esse loquutum, hinc nos male vt oleo vnctionis in morbis tantum letalibus. Audio, sed ille vicissim audiat, quod quauis verba Iacobi generalia sunt, consuetudo tamen & vsus ecclesiæ, ratio quoq; & institutio huius sacramenti satis persuadet illud non quouis morbo laborantibus esse porrigendum, quoniam ante Cusanum Gerson quoq; præclarum nos docuit regulam, quod praxis ecclesiæ sit optima interpret scripturarum. sicut enim scriptura a spiritu sancto prouenit per electos suos scriptores, ita per eundem spiritum sanctum a Christo promissum Ioh. 16. & missum ecclesia potest eas intelligere, neque frustra promissit ille mansurum se nobiscum ad consummationem sæculi. Id ita esse propriis Lutheri verbis conuinci potest, nã & ipse affirmat datum hoc esse ecclesiæ a Christo vt possit hab. de discernere inter verbum Dei & verba hominum. quod si potest præstare in iudicandis scripturis biblicis, quur non etiã in intelligendis? aut quum quod maius est dederit ei Christus, minus forsitan negarit? Recte igitur credunt omnes catholici Iacobum quum de infirmantibus agit, loqui de iis quorum vita iam in discrimen venerit. quoniam sic catholica intelligit ecclesia. Accedit huc & oratio satis valida quã institutum sit hoc sacramento contra peccata venialia, quibus nõ caret homo quam diu est in hac vita, sicut ait Iohannes, quia si dixerimus quod peccatum non habemus, nos ipsos seducimus, & veritas in nobis nõ est: illud ergo in nobis est instar morbi incurabilis, nullo modo desinens infirmitas, nulla medicabilis arte. & ideo non est contra venialia peccata aliquod peculiare institutum sacramentum, nisi inquantũ singula sacramenta alia aliis plus tollunt & adiungunt. Quum vero consideramus peccata venialia velut in statione, hoc est iam iam ex hac vita commigraturũ, vbi finis & terminus est venialiter simul & mortaliter peccan-

di, hic iam decuit ut diuina misericordia aduersus ista peccata venialia & alias suggestiones tentatoris diaboli institueret homini morturo sacramentum quo ista omnia dilueretur, hoc ipsum sacre vnctionis a Christo primitus institutum, a beato Iacobo apostolo promulgatum, & ab ecclesia receptum, frustra q; ab hæreticis impugnatum, a piis & Christianis omnibus pie & sedulo vsurpatum & remissionem peccatorum venialium, ad profundos dæmonum insultus, ad robur fidei & spei, ut sic pie & sancte decedant ex hac vita, præmia consequuturi æterna, Amen.

HOMILIA QVINQVAGESIMA
quarta, de materia & forma sacramenti vnctionis,

Infirmatur quis ex vobis, &c. Iacobi, 5.

Quum vnumquodque sacramentum a Christo institutum in signo aliquo sensibili externo confertur pro cuiuslibet cõditione & qualitate, nunc quoque in hoc vnctionis sacramento opera precii erit nos eius materiã considerare, & illius comoditatem ostendere.

Mar. 1.
Iaco. 5.

Materia ergo huius sacramenti oleum oliuarum, & oleum quidem expressum est in Marco & Iacobo: quod autẽ oporteat esse ex oliuis præterquã quod vsus probat ecclesiã, suffragatur nobis etiam testimonium veteris legis, neq; enim aliud in templo oleũ vsurpabatur nisi oliuarum, sicuti præcepit dominus, ut afferrent filii Israel oleũ de arboribus oliuarum purissimũ, similiter & in Leuit. quanto magis cõuenit ad vsũ huius sacramenti adhibere tale oleũ quam ad lucernas in tẽplo & synagogis: deinde per excellentiã & antonomasiã per oleum intelligitur hoc ipsum oleum oliuarum, plurimumq; illud est huic sacramento conueniens, ut sic exterior oliuæ proprietates internã significet virtutẽ huius sacramenti, multas enim habet hoc oleum conditiones eximias & præclaras quas hic breuitatis studio non recensemus. Vide autẽ Cyprianũ in sermo. de vnctione christiatis, Origenes homil. 14. super Leuit. & Gregor. lib. 19. moral. c. 12. & 13 Repræsentatũ & hoc olim est per ramũ oliuæ viridis quem columba in ore attulit in arcam Noe, vide de sacra. vnct. faciunt eo nõn parũ conditiones etiam olei, est enim mite, tranquillum, molle, neq; offendit, penetrat, foet & cõfortat: salutare insuper est. & internã significat sacramentõẽ spũs & conscientie nitore ad introitũ vitæ æternæ

Exo. 27
Leuit. 24

Oleum
materia
sacra-
menti.

Cypria.
Origen.
Gregor.
Gene. 8.

quod autem salutare sit oleum colligere licet ex Esaiã (per abnegationẽ) quum dicit, vulnus & liuor & plaga tumes, nõ est circũligata, nec curata medicamine, neq; fota oleo. sed quomodo triplex sit oleum, cathecumenorũ, confirmationis, & infirmorum, iã supra dictum est in materia confirmationis. Oleum itaq; nucum nõ est idoneum ad hoc sacramentum, quia internum animæ gaudium & alleuiationem significat, quod nec faceret oleum nucum, nec esset ita conforme huic remedio in significando: certe Gregor. quoque Gregor. homil. de decẽ virginibus affirmat quod per oleum nitor gloriæ designetur. Est autem hæc vsque adeo propria illius sacramenti materia, ut neque summus pontifex nec cõcilium possit immutare (hoc est quod dicimus in scholis, quia possunt immutare materiã sacramentalium, sed nõ sacramentorum) sine reuelatione diuina. Sequitur inde errasse Armacanum in quæstionibus Armaniorum, quãdo dixit Lib. 9. c. Christum & vsũ esse hoc sacramento & illud instituisse, 14. quando fecit lutum ex spũto & liniuit oculos cæci, posseq; loh. 9. id ipsum etiam hodie fieri: satis autẽ impremeditate asseruit hoc ille, quia non erat ibi materia in qua oportet hoc sacramentum adhiberi, quanuis magnum sit grauumen & grauisima pœna esse cæcum, non tamen ægritudo letalis existit, quæ hominem constituat in periculo vitæ suæ, ideoque cæcus iste capax non erat huius sacramenti: deinde nec materia vera ibi fuit in qua conuenit illud sacramentum vsurpari. Cæterum quum non etiam hic commisceatur oleum Cæcus a balsamo ut in confirmatione, causa designari talis potest, Christo quod balsamum ut supra diximus propter odorem quẽ ha non vnbet gratissimum significat odorem boni nominis spectatẽ: factus famæ, qua nõn perinde indigent emigraturi ex hac vitæ cramentata, sed eis sufficit nitor conscientie sanæ, qui per oleum oli taliter. uarum repræsentatur. (vide c. 1. de sacra. vnctionis.

Atqui nõdum satis est materiam hanc esse oleum oliuarum, nisi accedat insuper & consecratio episcopalis, quanuis enim baptismus fieri potest in aqua nec benedicta nec cõsecrata, ideo quia ut ait Beda, Christus tactu suæ mû Beda. dissimæ carnis dedit vim regeneratiuam aquis, id autem in oleo non fit, quum interim reliquæ vnctiones fiunt oleo cõsecrato, ut sit verisimile, autore Alberto, Apostolos etiã quã Albert. do vixerunt infirmos, oleo vsos fuisse antea a Christo cõsecrato, siquidẽ de hoc oleo volunt doctores Dauidem quocumque esse loquutum quũ dixit, oleo sancto meo vnxi eũ: ecce

Oleū sit oleo sancto, inquit, vt non intelligas quoduis oleum. Addi consecra-
 tum. gnitatem huius sacramenti non parum quoque facit, quod materia eius tantum consecratur ab episcopo, siquidem Innocentius papa putat illud a solo debere consisti episcopo, propter ipsius excellentiam, quod autem Iacobus de presbyteris loquitur, inde factum est, quod episcopi aliis occupationibus impediti non possunt omnes visitare infirmos. Præterea & hoc ibi innuitur, quod operatio sacerdotalis a potestate promanat episcopali, neque enim vel hoc vel aliud quodcunque sacramentum possent presbyteri tractare, nisi eam potestatem ab episcopo suscepissent, adduce
 Psal. 132. re solent in hoc verba Dauidis, sicut unguentum in capite, quod descendit in barbam Aaron, quod descendit in oram vestimenti eius. virtus enim huius vnctionis descendat a capite Christo in episcopos, & ab aliis deinde in oram vestimenti, hoc est in reliquam plebem fidelium (scio quod Hieronymus explicat unguentum in capite diuinitatis descendere in barbam, hoc est Christum, & in oram vestimenti, id est ecclesiam, alii barbam faciunt apostolos.) Sciendum tamen hic est oleum non consecratum, fieri consecratum, quando cum consecrato permiscetur, non secus quam quum pannus non benedictus vesti consecratae adsuitur, vel quando aqua non benedicta in benedictam infunditur, tota benedicta efficitur, e. quod in dubiis, de conse. eccles. vel alt. & gloss. de alea. 97. distinct. presbyteros, id tamen sic intelligendum est, ne oleum additum superet ipsum consecratum in quantitate. Hinc facile patet, quomodo sacramenti huius debeamus excellentiam ponderare, quod ex oleo oliuarum tantum administratur & exhibetur, salutarem scilicet significans animæ medicinam, nihil enim vt ait Hieronymus sanctificatur nisi per vnctionem. Adhuc quoque sanctimoniam huius sacramenti id indicat quod non nisi in materia consecrata administratur, neque minus arguit eius eminentiam, quod illius materiam oportet ab episcopo tantum consecrari, maximum argumentum est, quod a solo episcopo etiam deberet adhiberi, nisi aliud expostulasset hominum necessitas, vide e. illud & c. presbyteros. 95. dist.
 Hieron. 3
 Iacob. 3
 Satis iam de materia huius sacramenti diximus, proinde ad formam progrediemur, quum enim Iacobus iubet presbyteros orare super infirmum, vt sic oratio dei saluet infirmum, non est hoc intelligendum de fide vn-

gentis, sed ecclesie, in cuius fide omnia administrantur sacramenta. quum autem sacerdos aliquid orat vt publicus ecclesie minister, vocali facere hoc oratione debet, vt alibi in Homil. de oratione differuimus, sed quæ sit huius orationis forma quæret forsitan aliquis, sane ea triplex est, prima Gregoriana siue Romana deprecatiua est in hunc modo Triplex forma. dicitur, per hanc vnctionem & suam piissimam misericordiam dimittat tibi dominus quicquid peccasti per illicitum visum, auditum, & cætera. Altera forma absolute est indicatiua & dicitur Ambrosiana, quod ea vsus sit Ambrosius, & sic habet quum ait sacerdos, vngo oculos tuos oleo isto sancto, Tertia porro formula ex vtraque composita est, vbi video Albertum magnum affirmare plerasque ecclesias obseruare formam illam indicatiuam, puta omnes ecclesias superioris Germaniæ. mihi quoque constat antiquissimos libros istius prouinciæ (arbitror autem eum loqui de Gallia vel Germania inferiori) habere hæc formam verborum, & erant sane libri adeo vetusti, vt vix dimidiam partem liceret legere. Ex horum verborum admiratione conquisiui vetustos huius ciuitatis libros, siquidem Carolus magnus mentionem huius ciuitatis facit in suo testamento, vbi quoque in antiquissimis libris illud quod habet Albertus circa formam huius sacramenti sic obseruatum, est vngo oculos tuos oleo sancto, in nomine patris & filii & spiritus sancti, vt quicquid peccasti per visum illicitum emundetur & dimittatur per vnctionem & cæt. Porro quum viderem etiam libros recens impressos inueni vtranque formam sic connexam, vngo oculos tuos oleo sancto, in nomine patris & filii & spiritus sancti, vt quicquid visu illicito peccasti dimittatur per huius olei vnctionem, idque per dominum nostrum Iesum Christum, ibi in medio impressa sunt, verba substantialia, Per istam sanctissimam vnctionem & suam piissimam misericordiam dimittat tibi dominus quicquid peccasti visu oculorum tuorum, per Christum dominum nostrum, pax tecum & cum spiritu tuo. Est quidem nonnulla variatio pro diuersis diebus, sed substantialia omnia conueniunt, & tamen firmiter credendum est quod vbicumque sola forma Ambrosiana vsurpatur etiam ibi conferatur sacramentum, quia & in aliis sacramentis absolute indicatiua forma vsurpatur, vt in baptismo, baptizo te: in sacramento confirmationis, consigno te: in sacramento quoque altaris, hoc est corpus

Ingolsta
 dium.

meum: in penitentia, absoluo te: in matrimonio etiam con-
trahitur & fit copulatio verbis de presenti (scio Bonauen-
Thomas turam & Thomam ambos sanctos contrarium sentire)
ideoque concilium sanctum, vt ait Petrus de palude, de-
Ambro- creuit ritum Ambrosian. in sua diocesi Mediolanensi ob-
serrari debere, ob honorem & memoriam tam sancti vi-
ri & præclari doctoris, alias tamen per vniuersam eccle-
siam obseruandam esse missam & ordinationem Grego-
rii, quanuis non æque omnes doctores satis aperte de
hac re loquuntur, vt Antonius, Capreolus, & cæteri.
Si mihi esset obsequiale Mediolanense, possem tunc ma-
nifestius & constantius super hoc pronuntiare, nunc o-
mitto.

4 Rectius tamen facit minister minusque dubita-
tionis committit, vtens forma illa Romana deprecatina
quam docuit Petrus & Gregorius in omnibus ecclesiis præ-
cepit obseruari, sicque connectit vtraque, nam tunc nihil
dubitationis reliquum erit Christianis, eo quod Iacobus

Jacob. 5. quoque orationem vocat. Ambigere autem quis posset
quum altera forma sit absolute & simpliciter indicatua,
altera deprecatina, si quis pronunciet ambas quod tunc bis

Sacramē- conficeret sacramentum, in vnica materia, propinqua rur-
tum non sus confici & reiterari? Respondent ad hoc doctores, quod
bis con- quum vtraque hæc forma vsurpatur, tunc sola illa depre-
fertur. catina sit substantialis in sacramento, altera autem indica-
tiua præparatoria tantum ad sacramentum, ita Thomas &

Albertus alii declarant, neque discordat Albertus quum ait, prior
forma ornamenti loco est & decorum supplet in sacra-
mento, in posteriori autem est sacramentum substantiale.

Sequitur inde, vt sacerdos administrans hoc sacra-
mentum sit prouidus in hoc, ne intentionem sacramentalem di-
rigat ad formam priorem, sed posteriorem, vnde pruden-
ter cautum est in diocesi Eychstettenensi, sicut & per rubri-
cam admonetur sacerdos, vt intentionem suam habeat ad
verba postrema, tanquam ad formam substantialem. Ad
hæc quum oleum non solum sit hoc sacramentum, sed ip-
sa vnctio, adhibita quoque forma certa vt nunc ostendi-
mus, requisito etiam ministro idoneo, & debita intentione

August. seruata, consequitur hinc iam, vt sacerdos simul & inun-
gat, & formam verborum pronunciet, ex regula beati Au-
gustini super Iohannem. Accedit verbum ad elementum,
& fit sacramentum, quo dicto vtuntur doctores in omni-

bus sacramentis dempta penitentia, in qua potest confes-
sor penitentem absolueret aliquantulo tempore post con-
fessionem, vt supra diximus. Alias materia & forma pari-
bus semper passibus ambulare debent, atque hoc facit con-
tra rudes & ignauos sacrificios, qui formam memoriter
non tenent, sicut Petrus de palude refert vidisse se quomo-
modo quis peracta vnctione tota, tandem recurrere ad li-
brum legens inde formam verborum. Erroneum hoc est
& animabus damnosum, neque cura animarum istiusmo-
di hominibus est committenda. Præterea admonendi &
hoc estis mihi, quod nonnulli postremo denique loco sub-
iungunt illud in nomine patris & filii & spiritus sancti, &
non ad singulorum membrorum formas repetunt ea ver-
ba, atque id non modo non iniquum sed & multum ratio-
nabile est. habet enim hoc egregium argumentum decla-
randa: vnitatis in hoc sacramento, quum singulari membo-
rum formæ in eandem desinunt conclusionem, quasi vni-
ca ea tantum forma existeret, sicut & vnctiones omnes vni-
cum tantummodo conficiunt sacramentum (vide Vdalri-
cum surgant in suo manuali &c. Omnia hæc sacra-
menti illius eminentem arguunt dignitatem. hoc enim so-
lum & plane aliud nullum sacramentum ex Romanæ ec-
clesiæ consuetudine est in sua substantiali forma precatio.
quam sit autem efficax hæc oratio, alibi diximus ad lon-
gum, est quoque hoc pie recolendum quod singulis mem-
bris cum peculiari vnctione certa etiam adhibetur